ESTADO DO TOCANTINS

                                                            PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO S/N°- URGENTE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de Leis, que

encaminhe expediente ao Senhor Governador do Estado, por meio

da Secretaria de Estado da Saúde, solicitando estudos que

viabilizem a implantação de um Hospital Estadual de Emergência

e Trauma no Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER, do Senhor Presidente desta Augusta

Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Senhor Governador do Estado, por

meio da Secretaria de Estado da Saúde, solicitando estudos que viabilizem a implantação

de um Hospital Estadual de Emergência e Trauma no Tocantins.

JUSTIFICATIVA

A construção do Hospital de Emergência e Trauma no Estado é o resultado do pedido da

população que comprova a existência de demanda que justifica tal obra. É necessário

melhorar e desafogar a nossa rede hospitalar. A superlotação dos pronto-atendimentos,

das salas de espera e corredores das salas de emergência, associada às elevadas taxas de

ocupação dos leitos de observação, leitos de cuidados semi-intensivos e intensivos é um

fenômeno conhecido e amplamente discutido pelos gerentes, gestores e profissionais de

saúde.

Comprometido com o atendimento avançado de pacientes com lesões múltiplas, o

Hospital de Trauma é um centro especializado para oferecer uma abordagem

sistematizada, contando com avaliação rápida e medidas terapêuticas imediatas para

garantir a sobrevivência dos pacientes, além de um plano de cuidado diário, assegurando

a eficácia de sua recuperação no menor tempo possível, contando com estrutura física e

funcional, equipe multiprofissional, equipamentos e retaguardas médicas de excelência e

equipe de reabilitação.

No Brasil e em todo o mundo, o trauma atingiu proporções alarmantes, com causas

externas relacionadas a acidentes automobilísticos, afogamento, envenenamento, quedas,

bem como os mais diversos tipos de violência. No nosso estado, o cenário não é diferente,

o que torna esse estudo para posterior construção desse Hospital, ainda mais urgente.

O objetivo do presente do requerimento é sensibilizar o governo do estado para que ele,

por meio da Secretaria de Estado da Saúde, possa adotar as medidas necessárias para que

seja feito estudos que viabilizem a implantação de um Hospital Estadual de Emergência

e Trauma no Tocantins.

Dada a importância deste pedido, em forma de Requerimento, conclamo aos Senhores

Parlamentares a aprovação do presente, reiterando o pedido para que possamos atender o

apelo em pauta e proceder aos encaminhamentos devidos.

Elenil da Penha

Deputado Estadual